
     JUDEŢUL OLT                                                                            
COMUNA   BĂRĂȘTI  
 CONSILIUL  LOCAL                          
                                                                 H O T Ă R Â R E  
 
               Privind aprobarea modificării și completării STATUTULUI  S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  
                                          S..R.L. unde Consiliul Local este unic asociat. 
 
              Având în vedere : 
             Referatul înregistrat sub nr. 1588 din   17  Mai 2017, prin care viceprimarul  comunei 
Bărăști, județul Olt, domnul Tudosie Dumitru propune aducerea unor modificări la Statutul 
S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. și totodată solicită ca acest statut să fie redactat din nou și să se 
dea o nouă numerotare articolelor.   
          -  prevederile  art. 17, art. 36 alin. 2 lit. a) şi alin. 3 lit. c) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
          -  prevederile Legii nr.31/1990, legea societăţilor, rerepublicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
          -  prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu  
modificările şi completările ulterioare;  
          -  prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
          -  prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
          -  prevederile Hotărârii Consiliului Local Bărăști  nr.31/11 August  2010 , privind înfiinţarea 
S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. cu asociat   unic  Consiliul Local Bărăști.   
          - Hotărârea Consiliului Local Bărăști   nr.33 din 12 August 2010 privind desemnarea 
Consiliului de Administrație al S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. modificată și completată ulterior 
prin H.C.L. 44/25.10 2010 și H.C.L. nr.11 din 02 Iulie  2012 și H.C.L. nr.7 din 27.02.2017.  
   
                         luând act de :  
          - referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști , în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 
nr. 1591  din  17   Mai 2017.   
          -  raportul de specialitate elaborat de Compartimentul de resort,din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  înregistrat sub nr. 1590  din  17  Mai  2017;   
          -  raportul Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local 
înregistrat sub nr. 1778  din 21 Iunie 2017.  
            În temeiul prevederilor art.45 și art. 115 1lin.(1) litera ”b” din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală,republicată , cu modificările și completările ulterioare; 
 
                      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI  adoptă prezenta  
  
                                                                   H O T Ă R Â R E :  
 
        Articolul  I –  Se aprobă ca, în tot cuprinsul Hotărârii Consiliului Local Bărăști  nr. 31 din 11 
August 2010 , precum și în Anexa la aceasta, respectiv  Actul constitutiv al S.C.PRESTĂRI 
BĂRĂȘTI  S.R.L.  sintagma  ”Consiliul Local  Bărăști” să fie înlocuită cu termenul  ”Unitatea 
Administrativ Teritorială comuna  Bărăști”. 
 
       Articolul II  -  Articolul 17 din Cap.V.ADMINISTRAREA SOCIETĂȚII se modifică și 
completează dându-i – se următorul text : 
     ” Articolul 17 - Administrarea societății se face de către un Consiliu de Administrație format 
din 3 membrii ales pe o perioadă de  3 ani  care are puteri depline pe care urmează să le exercite  
separat,semnătura fiecăruia angajând  valabil  societatea în relațiile cu terții”; 
 
 



 
Nr. 
Crt. 

Numele  și  prenumele Profesia  și Locul de Muncă          Obs. 

1 Brașoveanu  Gheorghe                 Mecanic 
S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L. 

Președinte 
Neretribuit 

2 Popescu  Alexandru                  Mecanic 
S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. 

Membru 
Neretribuit 

3 Roșu  Georgel S.C.PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. Membru 
Neretribuit. 

           - Domnul Popescu  Alexandru  se desemnează pentru a îndeplini funcția de   DIRECTOR, 
pe perioadă nedeterminată până la revocarea sa de către Consiliul de Administrație, funcție 
pentru care nu va fi retribuit.” 
  
        Articolul 4 -  Secretarul comunei Bărăști va  comunica  prezenta hotărâre  către : 
                        -  Instituția Prefectului.  Județul Olt. 
                        -  Primarului Comunei Bărăști 
                        -  S.C.PRESTĂRI  BĂRĂȘTI, S.R.L. 
 
 
                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                 D. VOICA                                                             SECRETAR 
                                                                                                                   GR.BULIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 32   din  23 Iunie   2017 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

    



       ROMÂNIA  
   JUDEŢUL OLT  
COMUNA  BĂRĂȘTI   
          PRIMAR  

Nr. 536/03.02.2017. 
 
 
  

REFERAT DE APROBARE  
 

privind modificarea,completarea și actualizarea  STATUTULUI  S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI 
S.R.L.  la care comuna Bărăști  este acţionar unic  

 
  

Potrivit 36 alin.(1), alin.(2), lit.a, si alin.(3), lit.c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată,cu modificările şi completările ulterioare , Consiliului local îi revin şi atribuţii privind 
organizarea şi funcţionarea societăţilor comerciale de interes local, exercitând, în condiţiile legii, în 
numele unităţii administrativ-teritoriale, toate drepturile şi obligaţiile corespunzătoare participaţiilor 
deţinute la societăţi comerciale sau regii autonome.  

Prin Hotărârea Consiliului Local nr.31 din 11 august 2010 a fost înfiinţată Societatea Comercială 
PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. , având asociat unic Comuna Bărăști , judeţul Olt, reprezentată prin 
Consiliul Local..   

De la înființare și până în prezent Statutul Societății   a suferit mai multe modificări și completări 
prin hotărâri ale consiliului local. 

În prezent se impune ca acestui  Statut să i se aducă modificări în sensul :   
 
- Înlocuirea sintagmei ”Consiliul Local Bărăști”  cu sintagma Unitatea Administrativ teritorială 

Bărăști”. 
- Stabilirea la 3 ani a mandatului administratorilor societății. 
- Numirea Directorului societății . 
Temeiul legal al imițierii proiectului de hotărâre este:  

           -  prevederile  art. 17, art. 36 alin. 2 lit. a) şi alin. 3 lit. c) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
          -  prevederile Legii nr.31/1990, legea societăţilor, rerepublicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
          -  prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu  
modificările şi completările ulterioare;  
          -  prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
          -  prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;   

Faţă de cele expuse mai sus, propun spre analiză şi aprobare prezentul proiect de hotărâre în 
forma redactată și prezentată a Statutului .  

 
 
 
 

PRIMAR,  
V.GEALAPU 



           ROMÂNIA  
       JUDEŢUL OLT  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI   
           SECRETAR  
Nr.____ din ________________2017. 
 
 

  A V I Z  
  

Secretarul comunei BĂRĂȘTI ;  
                Analizând proiectul de hotărâre cu privire la  modificarea,completarea și actualizarea  

STATUTULUI  S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L.  la care comuna Bărăști  este acţionar unic  
  

având în vedere prevederile:  
 
     � art. 17, art. 36 alin. 2 lit. a) şi alin. 3 lit. c) din Legea administraţiei publice  
locale. nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
     � Legii nr.31/1990, legea societăţilor, rerepublicată, cu modificările şi 
Completările ulterioare,  
     � Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu  
modificările  şi completările ulterioare;  
     � Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare,  

      republicată, cu  modificările şi completările ulterioare;  
     � Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa  
corporativă a intreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
     � Hotărârii Consiliului Local Bărăști nr.31 din  11 August 2010, privind  
înfiinţarea S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L.cu modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr.33 din 12 August 2010 prin care a fost  
     desemnat  Consiliul de Administrație al S.C. PRERSTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L. modificată și     
     completată prin  H.C.L. nr.44/25.10.2010 și H.C.L. nr.11 din 202.07.2012.  

 

În temeiul art. 117, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 
                                                          AVIZEZ FAVORABIL  

prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi supus dezbaterii şi aprobării plenului consiliului 
local.  

Secretarul comunei Bărăști ,  
                                                                    Gr.BULIGA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDEŢUL  OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂŞTI 
COMISIA DE SPECIALITATE PE DOMENII DE ACTIVITATE 
PENTRU ARICULTURĂ,ACTIVITĂŢI ECONOMICO-FINANCIARE, 
AMENJARAE TERITORIULUI ŞI URBANISM. 

 
 
                                    RAPORTUL  DE  AVIZARE  
 

         La proiectul de hotărâre referitor la modificarea,completarea și actualizarea  
STATUTULUI  S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L.  la care comuna Bărăști  este 

acţionar unic  
 

 

         Comisia de specialitate pe domenii de activitate administraţie 

publică locală,  programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe,agricultură,administrarea domeniului public şi privat al 
comunei,                                  
        Primind spre avizare  : 

- proiectul de hotărâre susmenţionat 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de  

specialitate al primarului 
        Analizând documentele prezentate,în temeiul prevederilor art.45 şi 
art.54,alin.(4) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală,republicată,cu modificările şi completările ulterioare. 
          Comisia acordă 
 
                                               AVIZ  FAVORABIL 
 
          Documentelor prezentate şi propune prezentarea lor în plenul 
consiliului local spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării hotărârii de 
aprobare. 
 
 
 PREŞEDINTE COMISIE              SECRETAR          MEMBRII: 

 
  


